PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

INDICAÇÃO Nº 3191/2023

Assunto: Poda das árvores existentes na praça Teotônio Vilela, entre a Rua São Paulo e a Rua Padre

Juca, no Bairro São João.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências cabíveis, acionando a Secretaria de Meio Ambiente e

Zeladoria Urbana, para que execute a poda das árvores existentes na praça Teotônio

Vilela, entre a Rua São Paulo e a Rua Padre Juca, no Bairro São João.

As árvores em questão têm crescido significativamente e atualmente,

estão muito grandes, o que tem gerado preocupações entre os moradores da região, os

quais relataram os seguintes problemas:

• Preocupações com a Segurança: As árvores estão muito próximas

das áreas de lazer da praça, e seus galhos estão pendentes e

próximos ao solo, representando um risco potencial para as pessoas

que frequentam o local, especialmente crianças.

• Aspecto Escuro e Comportamentos Inapropriados: As árvores

proporcionam uma sombra excessiva, tornando a praça mais escura

do que o desejável, o que têm incentivado condutas inapropriadas e

comportamentos indesejáveis no local.

Com base nessas preocupações, solicitamos respeitosamente a poda

adequada das árvores na referida praça. Essa medida contribuirá para a segurança dos

frequentadores, melhorará a interação social no espaço e ajudará a manter um ambiente

mais agradável e convidativo.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 6 de setembro de 2023.

DUDI
Vereador – PL

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 3191/2023 – Vereador Dudi - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

S G

Local apontado pelo Google Street View: